
Pagina 1 di 2 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

-------------- 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO TE CNICO 
 

N.     36 /15-P      DEL  28.04.2015. 
                 
OGGETTO: INCARICO CONFERITO CON DETERMINA N. 66/13-P (PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
PROGETTUALE, IN COLLABORAZIONE CON L’UFFICIO TECNICO COMUNALE, PER LA 
RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDIFICIO ADIBITO A SEDE COMUNALE) - 
ACQUISIZIONE IN ECONOMIA SERVIZI TECNICI DI PROGETT AZIONE DEFINITIVA ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
SOCIETA’ D’INGEGNERIA CO&SA ENGINEERING S.R.L. TECN OLOGY AND CONSULTING 
– C.F./P.IVA 02481800189 – nella persona dell’Arch. CORIONI Giorgio – CIG Z5C1451C5B. 
 

L'anno duemilaquindici, il giorno ventotto , del mese di aprile, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTA e RICHIAMATA nei contenuti la propria precedente determinazione n. 66/13-P del 25/09/2013 con la quale si 
incaricava l’Arch. CORIONI Giorgio, iscritto all’Ordine degli Architetti di Pavia al n. 86 dal 1976, quale Tecnico della 
Società d’Ingegneria CO&SA ENGINEERING S.R.L. TECNOLOGY AND CONSULTING di Pavia, per i servizi 
tecnici di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase progettuale, in 
collaborazione con l’ufficio tecnico comunale, per la ristrutturazione e riqualificazione dell’edificio adibito a sede 
comunale; 
 

PREMESSO che: 
- con Delibera di G.C. n. 58 del 21/10/2013 veniva approvato progetto preliminare denominato “Ristrutturazione 

ed adeguamento normativo dell’edificio pubblico municipale”, redatto in collaborazione con l’Ufficio Tecnico 
Comunale dalla Società d’Ingegneria CO&SA ENGINEERING S.R.L. TECNOLOGY AND CONSULTING 
di Pavia, nella persona dell’Arch. Corioni Giorgio, dal quale  emergeva  un importo  complessivo presunto  per 
l’opera di  € 623.500,00 (spese tecniche, IVA ed ogni onere compresi); 

- tale progetto è stato candidato a finanziamento con richiesta di partecipazione al Primo Programma “6000 
campanili”, approvata con Delibera di G.C. n. 59 del 21/10/2013 ; 

- che, a seguito della procedura clic day del 24/10/2013 il progetto, risultato pervenuto alle ore 9.04.23, 
registrato nell’elenco formatosi al n. 1314, non è risultato nelle graduatorie degli ammessi a finanziamento; 

 

VISTA la nota del Sindaco della data odierna, di direttive a questo ufficio, di attivarsi ad avviare la progettazione 
definitiva dell’intervento di ristrutturazione/riqualificazione del Municipio, intendendo, l’Amministrazione Comunale, 
aderire al bando di finanziamento "NUOVI PROGETTI DI INTERVENTI" (Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti del 6/03/2015, pubblicato sulla G.U. n. 97 del 28/04/2015); 
 

RILEVATO che: 
-  il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha firmato il nuovo bando nazionale da 100 milioni di euro per progetti 
di opere infrastrutturali nei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 
- il decreto sopra citato ha approvato una convenzione tra MIT e  ANCI, assegnando priorità agli interventi volti: 

a) alla qualificazione e manutenzione del territorio, mediante recupero e riqualificazione di volumetrie 
esistenti e di aree dismesse, nonché alla riduzione del rischio idrogeologico; 
b) alla riqualificazione e all’incremento dell’efficienza energetica del patrimonio edilizio pubblico, nonché 
alla realizzazione di impianti di produzione e distribuzione  di energia da fonti rinnovabili; 
c) alla messa in sicurezza degli edifici pubblici, con particolare riferimento a quelli scolastici, alle strutture 
socio-assistenziali di proprietà comunale e alle strutture di maggiore fruizione pubblica. 

- sono finanziabili progetti per investimenti da 100 mila a 400 mila euro; 
- il livello di progettazione deve essere almeno definitivo; 
- il richiedente contributo deve impegnarsi a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della determina a 
contrarre entro il 31/08/2015; 

      Prot.  1239 COPIA 



 

- dal giorno 13/05/2015, ore 9.00, sarà possibile inviare la richiesta di finanziamento, esclusivamente tramite PEC 
firmata digitalmente, conformemente alle norme CAD; 
- per l’assegnazione dei contributi verrà redatto elenco delle richieste poste in ordine di invio per ciascuna Regione, fino 
al raggiungimento dell’importo assegnato per ciascuna di esse dalla Convenzione MIT-ANCI; 
 

RITENUTO di richiedere all’Arch. CORIONI Giorgio, iscritto all’Ordine degli Architetti di Pavia al n. 86 dal 1976, 
quale Tecnico della Società d’Ingegneria CO&SA ENGINEERING S.R.L. TECNOLOGY AND CONSULTING di 
Pavia, in relazione a quanto previsto dal disciplinare approvato con determina n. 66/13-P, di redigere progettazione 
definitiva, in collaborazione con l’Ufficio Tecnico Comunale, concordando la somma di € 800,00 quale rimborso spese 
forfettarie per l’elaborazione del progetto e della documentazione necessaria per l’istanza di finanziamento, fermo 
restando quanto pattuito nel disciplinare, in caso di ammissione al contributo; 
 

VISTA la normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 13.08.2010 e successivi chiarimenti 
forniti dall’ Avcp) che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di 
servizi e forniture anche di importo inferiore ai 20.000,00 euro e che al servizio di cui sopra è stato assegnato codice 
CIG Z5C1451C5B; 
 
RILEVATA la regolarità contributiva della società interessata risultante dal DURC, depositato agli atti d’ufficio, avente 
validità per 120 gg, prot. 33361167/2015 emesso in data 13/01/2015; 
 
DATO ATTO della necessità di assunzione giusto impegno della spesa; 
 

VISTI: 
- il T.U. 267/2000; 
- il “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”; 
- il D.Lgs. 163/06 e nello specifico l’art. 125; 
- il D.L. 90/2014 come convertito in Legge 114/2014; 

 
D E T E R M I N A 

 
LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
2) DI RICHIEDERE, per le ragioni esposte in premessa, all’Arch. CORIONI Giorgio, iscritto all’Ordine 
degli Architetti di Pavia al n. 86 dal 1976, quale Tecnico della Società d’Ingegneria CO&SA 
ENGINEERING S.R.L. TECNOLOGY AND CONSULTING di Pavia, in relazione a quanto previsto dal 
disciplinare approvato con determina n. 66/13-P, di redigere progettazione definitiva per la ristrutturazione e 
riqualificazione dell’edificio adibito a sede comunale, in collaborazione con l’Ufficio Tecnico Comunale, 
concordando la somma di € 800,00 quale rimborso spese forfettarie per l’elaborazione del progetto e della 
documentazione necessaria per l’istanza di finanziamento, fermo restando quanto pattuito nel disciplinare, in 
caso di ammissione al contributo; 
 

3) DI DARE ATTO che, per i servizi tecnici in oggetto, è stato acquisito il codice CIG Z5C1451C5B, ai 
sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

4) DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento,  pari a complessivi  
€ 800,00, grava sul redigendo Bilancio di Previsione, capitolo 1090103, in quanto la spesa attiene tale titolo, 
funzione ed intervento, fatta salva l’obbligatoria ridefinizione in sede di predisposizione degli atti di 
bilancio 2015 (contabiltà armonizzata); 
 
5) DI DARE ATTO della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
6) DI TRASMETTERE la presente al professionista incaricato ed al responsabile del servizio finanziario per 
gli adempimenti di competenza ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 

_________________________________________________________________________________ 
 

Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma,del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 

   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                 F.to     Rolè Sara Maria         F.to      Piovan geom.Simona 

 
 


